Nel terzo trattato, Giacobbe, dopo aver parlato della creazione della terra, dei mari, delle isole, dei fiumi e delle montagne, comincia a trattare delle piante, citando il medesimo passo biblico (Gen. 1, 11) al quale ho fatto allusione prima a proposito di Basilio. Dalle parole della Sacra Scrittura, Giacobbe trae l'argomento principale del suo commento, cioè la conservazione della natura in ogni pianta. Per effetto del precetto divino, ogni erba possiede in sé la potenza di produrre il proprio seme adatto alla germinazione, *secundum genus suum et secundum similitudinem suam*.<sup>41</sup> Vediamo che, dopo la Creazione, per effetto delle parole divine, la natura si è conservata identica a se stessa, che la generazione delle piante è proseguita senza sosta, e che tutte le specie create all'inizio sono state preservate:

His verbis videtur conservatio naturae in unoquoque ex eis quae germinant et vis quae illam producit. Cuius rei exemplum est nobis in eo quod ab initio creationis usque nunc virtus huius mandati non defecit, sed continuo facit lutum terrae producere et germinare, statim ac humectatum est, ex hoc tempore et hodie usque, omnes species quas Creator in ea condidit et posuit tanquam per primum mandatum.<sup>42</sup>

Giacobbe di Edessa si sofferma a lungo su questo argomento, cioè sulla persistenza delle specie, per effetto dell'ordine di Dio, creatore del genere umano, che continua senza sosta ad agire e mantenere la germinazione e la riproduzione delle piante. Eccone ancora un altro esempio:

Similiter perspicere possumus mandatum illud, quod iussit Deus factor et creator generis humani, in omnibus regionibus terre habitabilis operari, quam Deus habitaculum hominibus dedit, cum mandatum illud factoris ex luto terrae progignit et germinat et omnibus habitantibus super eam cibum copiosum et eximium praebet. [...] Etenim illud mandatum in ea semper inest nec deficit nec languescit nec cessat operari et gignere.<sup>43</sup>

<sup>38</sup> Cf. la breve voce introduttiva di J. Tannous, "Qenneshre, Monastery of", in S. Brock *et al.* (ed.), *The Gorgias Encyclopedic Dictionary of Syriac Heritage*, Gorgias Press, Piscataway (NJ) 2011, pp. 345-6; si veda anche l'articolo di J.W. Watt, "Portrait of John bar Aphtonia, Founder of the Monastery of Qenneshre", in J.W. Drijvers – J.W. Watt, *Portraits of Spiritual Authority. Religion Power in Early Christianity, Byzantium and the Christian Orient*, Brill, Leiden 1999 (Religions in the Graeco-Roman World, 137), pp. 155-69.